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ÖZET 
Tükenmişlik sendromu, iş stresine bağlı olarak ortaya çıkan ve insan ilişkilerinin yoğun olduğu iş 

ortamlarında etkisini daha fazla gösteren bir olgudur. Bu çalışmanın amacı, Bursa Serbest Muhasebeci Mali 
Müşavirler Odası’na kayıtlı muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerini araştırmak ve tükenmişlik 
düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini tespit etmektir. Çalışmada 
tükenmişlik ölçeği olarak,  3 alt boyuttan (duygusal tükenme, duyarsızlaşma, kişisel başarı) oluşan 22 maddeli 
Maslach Tükenmişlik Ölçeği kullanılmıştır. 391 muhasebe meslek mensubunun katıldığı bu araştırmaya ilişkin 
veriler SPPS 23 paket programında analiz edilmiş, tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre 
farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla t testi ve ANOVA testi uygulanmıştır. Araştırma 
sonucunda muhasebe meslek mensuplarının yüksek düzeyde tükenmişlik yaşadığı; tükenmişlik düzeylerinin alt 
boyut/boyutlarının cinsiyete, yaşa, eğitim durumuna, medeni duruma, mevcut iş yerindeki çalışma süresine ve 
mesleki çalışma süresine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterdiği; çalışma yeri ve çalışma şekline 
göre farklılık göstermediği tespit edilmiştir. 
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An Empirical Research on the Professional Burnout Levels of Accountants: The 
Case of Bursa Province 

ABSTRACT 
Burnout syndrome is a fact that occurs depending on the work stress and shows its effect more in working 

environments where long-term work in human services. The aim of this study is to investigate the burnout levels 
of accountants registered with the Bursa Chamber of Certified Public Accountants and to determine whether 
their burnout levels differ according to demographic variables.  In the study, 22 items Maslach Burnout 
Inventory was used consisting of 3 sub-dimensions (emotional exhaustion, depersonalization, personal 
accomplishment). The sample of the study was formed 391 accountants. The data were analyzed in SPPS 23 
package program and t test and ANOVA test were applied to determine whether burnout levels differed 
according to demographic variables. As a result of the research, accountants experienced high levels of 
burnout; that the sub-dimensions of burnout levels showed statistically significant differences according to 
gender, age, educational status, marital status, working time in current work place and professional working 
time; it was determined that it did not differ according to the working place and working style. 
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1. GİRİŞ 

Çalışma ortamlarında iş yükünün artmasıyla birlikte aşırı stres ve yoğun iş temposuna 
maruz kalan çalışanlar, beklentilerinin karşılığını alamadığı zaman tatminsizlik yaşamakta ve 
işe karşı isteksiz olma eğilimine girmektedirler. Bu durum çalışanların motivasyonunu 
düşürmekte ve iş performansını etkilemektedir. İş hayatında yaşanan bu problemler 
çalışanların tükenmesine neden olabilmektedir. 

Devlet ile mükellef arasındaki bağlantıyı sağlayan, vergi ile ilgili ödevlerin yerine 
getirilmesinde aracı olarak sorumluluk üstlenen muhasebe meslek mensupları yoğun iş yükü 
altında iş yetiştirme stresiyle karşı karşıya kalabilmektedir. Stres altında çalışan muhasebe 
meslek mensuplarının hata yapma olasılıkları artmakta ve buna bağlı olarak muhasebe meslek 
mensupları cezai yaptırımlara maruz kalabilmektedir. Ayrıca mücbir sebep durumlarında bile 
(meslek mensubunun doğum yapması veya ağır hastalığı, yakınlarının ölümü vb.) mesleki 
görevlerini yerine getirmek zorunda kalmaları muhasebe meslek mensuplarını tükenmişliğe 
doğru itmektedir. 

Ulusal ve uluslararası literatür incelendiğinde; sağlık çalışanları, öğretmenler, 
akademisyenler gibi farklı meslek gruplarının tükenmişlik düzeylerinin araştırıldığı birçok 
çalışmaya rastlamak mümkündür. Muhasebe meslek mensuplarının mesleki tükenmişlik 
düzeylerinin araştırılması da çeşitli çalışmalara konu olmuş ve özellikle 2000’li yıllardan 
itibaren artış göstermiştir. Ersoy ve Utku (2005), Ay ve Avşaroğlu (2010), Doğan ve 
Nazlıoğlu (2010), Guthrie ve Jones (2012), Taysı (2012), Okutan vd. (2013), Deran ve Beller 
(2015), Yanık ve Yanık (2016), Kotan (2016), Stowe (2016), Öz ve Çeviren (2017), Öztürk 
vd. (2009), Temelli ve Şendurur (2018) muhasebe meslek mensuplarının mesleki tükenmişlik 
düzeylerinin demografik değişkenlere göre (yaş, cinsiyet, eğitim durumu, mesleki deneyim 
vb.) farklılık gösterip göstermediğini araştırırken; Fogarty vd. (2000), Sweeney ve Summers 
(2002), Çiftçioğlu (2011), Öztürk vd. (2011), Uyar ve Erdinç (2011), Özkan ve Özdevecioğlu 
(2013), Dalğar ve Tekşen (2014), Hacıhasanoğlu ve Karaca (2014), Karakaş ve Bilen (2014), 
Gürel ve Gürel (2015), Çelik (2016), Günay ve Demiralay (2016), Demir ve Sezgin (2017), 
Tepeli vd. (2017), İl (2018) muhasebe meslek mensuplarının mesleki tükenmişlik 
düzeylerinin çeşitli konularla (iş tatmini, yaşam doyumu, işe bağlılık, örgütsel bağlılık, 
iş/işgören performansı, rol stres modelleri, iş stresi, iş yükü, işten ayrılma niyeti vb.) olan 
ilişkilerini incelemişlerdir. 

Muhasebe meslek mensuplarının dışında muhasebe ve finans alanında çalışanların 
mesleki tükenmişlik düzeylerinin araştırıldığı çalışmalar da mevcuttur. Sılığ (2003), Haque ve 
Aslam (2011), Khattak vd. (2011), Güllüce ve Kaygın (2013), Belias vd. (2013), Kasap vd. 
(2013), Gürbüz ve Karapınar (2014), Karapınar ve Gürbüz (2015) banka çalışanlarının 
mesleki tükenmişliklerini araştırırken; Kalbers ve Fogarty (2005), Kingori (2007),  Larson 
(2011), Herda ve Lavelle (2012), Utami ve Nahartyo (2013), Cannon ve Herda (2016) 
denetçilerin; Eker ve Anbar (2008), Byrne vd. (2013) muhasebe ve finans alanında çalışan 
akademisyenlerin mesleki tükenmişliklerine ilişkin çalışmalarda bulunmuşlardır.  

Bu çalışmanın amacı, ülkemizin üye sayısı (yaklaşık 5.000) bakımından dördüncü 
büyük muhasebe meslek odası olan Bursa Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler Odası’na 
(Bursa SMMMO) kayıtlı muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerini araştırmak 
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ve tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini 
tespit etmektir. 

2. TÜKENMİŞLİK KAVRAMI VE BOYUTLARI 

Tükenmişlik kavramı, ilk kez H. J. Freudenberger’in 1974 yılında yayımladığı “Staff 
Burn-Out” adlı makalesi ile literatüre girmiştir. Freudenberger (1974) tükenmişliği; kronik iş 
stresi nedeniyle duygusal tükenmeye, motivasyon kaybına ve mesleki başarı düşüklüğüne 
neden olan psikolojik bir sendrom olarak tanımlamaktadır. Pines vd. (1981) göre tükenmişlik, 
insan ilişkilerin yoğun olduğu ortamlarda uzun süreli çalışmaya bağlı olarak ortaya çıkan 
kronik veya tekrarlanan duygusal baskıların bir sonucudur. Diğer bir ifadeyle tükenmişlik, ara 
sıra yaşanan olaylardan ziyade kronik stres ile ilişkilidir ve iş stresi ile başa çıkamama olarak 
tanımlanmaktadır (Felton, 1998). Maslach (2003) ise tükenmişliği, işyerindeki stres artırıcı 
unsurlara karşı bir tepki olarak uzun sürede ortaya çıkan psikolojik bir sendrom olarak ifade 
etmektedir. Görüldüğü üzere tükenmişlik kavramına ilişkin literatürde farklı tanımlar yer 
almakla beraber, en yaygın şekilde tükenmişlik, “duygusal talepler gerektiren durumlara 
uzun süre maruz kalmanın neden olduğu fiziksel, duygusal veya zihinsel tükenme hali” olarak 
tanımlanmaktadır (Schaufeli ve Greenglass, 2001:501). 

Uluslararası literatürde tükenmişlik kavramını açıklamak için üç teorik model sıklıkla 
kullanılmaktadır. Bunlardan birincisi Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen 
model, ikincisi Golembiewski vd. (1986) tarafından geliştirilen model, üçüncüsü ise Lee ve 
Ashforth (1996) tarafından geliştirilen modeldir. Maslach modelinde tükenmişlik, duygusal 
tükenme ile başlayıp, duyarsızlaşmaya ve daha sonra kişisel başarının azalmasına neden 
olmakta iken; Golembiewski vd. modelinde tükenmişlik duyarsızlaşma ile başlamaktadır. Lee 
ve Ashforth modelinde ise, Maslach modelindeki gibi duygusal tükenme duyarsızlaşmanın 
temelini oluştururken, kişisel başarının azalması doğrudan duygusal tükenmeden 
kaynaklanmakta, duyarsızlaşmadan bağımsız olarak gelişmektedir (Bährer-Kohler, 2013:3-4). 
Üç modelden de anlaşılacağı üzere, tükenmişliğin duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel 
başarı olmak üzere üç alt boyutu bulunmaktadır. 

Duygusal tükenme, tükenmişliğin bireysel stres boyutunu temsil etmekte ve bireyin 
duygusal ve fiziksel kaynaklarında tükenmesini ifade etmektedir. Duyarsızlaşma, 
tükenmişliğin kişiler arası boyutunu temsil etmekte ve hizmet verilenlere karşı negatif, katı 
tutumları ve kişinin işine karşı tepkisiz olmasını ifade etmektedir. Düşük kişisel başarı ise, 
tükenmişliğin öz değerlendirme boyutunu temsil etmekte ve bireyin işinde kendisini başarısız 
ve verimsiz hissetmesini ifade etmektedir. (Maslach vd., 2001:399). 

Tükenmişlik düzeyini ölçmek için ise Maslach Tükenmişlik Envanteri (MBI), Shirom-
Melamed Tükenmişlik Ölçeği (SBMQ), Copenhagen Tükenmişlik Envanteri (CBI), 
Oldenburg Tükenmişlik Envanteri (OLBI), Spanish Tükenmişlik Envanteri (SBI) gibi çeşitli 
ölçekler kullanılmaktadır. Bunlardan özellikle hizmete dayalı mesleklerde en yaygın olarak 
kullanılanı, yirmi iki maddeli üç alt boyutlu Likert ölçeğindeki Maslach Tükenmişlik 
Envanteri’dir. Bu envanterin alt boyutlarında elde edilen puanlar Tablo 1’deki gibi 
yorumlanmaktadır: (Maslach ve Jackson, 1986) 
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Tablo 1. Tükenmişlik Puanları 

 

 

 

Tablo 1’den de görüldüğü üzere, duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt 
boyutlarından elde edilen ortalama puanlar yükseldikçe tükenmişlik düzeyi artmakta olup, 
kişisel başarı alt boyutundan elde edilen ortalama puanlar yükseldikçe tükenmişlik düzeyi 
azalmaktadır.  

3. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

Ülkemizde farklı illerde faaliyet gösteren muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik 
düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini araştıran çeşitli 
çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalardan bazıları aşağıdaki gibi özetlenebilir: 

Ay ve Avşaroğlu (2010), Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde faaliyet gösteren 1494 
muhasebe çalışanı (mali müşavir, mali müşavir stajyeri, serbest muhasebeci ve muhasebe 
elemanı) üzerinde yaptıkları çalışmada; tükenmişlik düzeylerinin duygusal tükenme 
boyutunda cinsiyet ve yaşa göre farklılık gösterdiğini, duyarsızlaşma ve kişisel başarı 
boyutunda hizmet sürelerine göre farklılık gösterdiğini, çalışanların bölgeleri, çalışma 
biçimleri, gelir düzeyi ve iş yeri türünün ise tüm alt boyutlarda farklılık gösterdiğini tespit 
etmişlerdir. Buna göre, muhasebe çalışanları arasında erkeklerin duygusal tükenme 
düzeylerinin kadınlara göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu, Ege bölgesinde faaliyetlerini 
sürdüren muhasebe çalışanlarının işlerine karşı duyarlılık düzeyleri, duygusal bağ kurma ve 
başarı algısının daha yüksek olduğu, bağımsız çalışanların bağımlı ve ortak çalışanlara göre 
tüm alt boyutlarda daha fazla tükenmişlik yaşadığı ve gelir düzeyini düşük olarak algılayan 
muhasebe meslek mensuplarının daha fazla tükenmişlik yaşadığı sonucuna varmışlardır. 

Doğan ve Nazlıoğlu (2010), Kayseri ilinde faaliyet gösteren 120 muhasebe meslek 
mensubu üzerinde yaptıkları çalışmada; muhasebe meslek mensuplarının farklı düzeylerde 
tükenmişlik yaşadığını ve tükenmişlik boyutlarının genellikle orta düzeyde olduğunu, 
tükenmişlik düzeylerinin tüm alt boyutlarının çocuk sahibi olma durumuna, ünvana, çalışma 
yılına ve farklı işte çalışma durumuna göre farklılık göstermediğini, duyarsızlaşma boyutunun 
cinsiyete, yaşa, eğitim durumuna ve medeni duruma göre farklılık gösterdiğini, kişisel başarı 
boyutunun ise yaşa ve gelir durumuna göre farklılık gösterdiğini belirtmişlerdir. 

Taysı (2012), Kırklareli SMMMO’ya kayıtlı bağımsız çalışan 117 muhasebe meslek 
mensubu üzerinde yapmış olduğu çalışmada; kadın meslek mensuplarında üç alt boyutta da 
tükenmişlik düzeyi yüksek iken, erkek meslek mensuplarında duygusal tükenmişlik ve 
duyarsızlaşma alt boyutlarında tükenmişlik düzeyi orta, kişisel başarı alt boyutunda 
tükenmişlik düzeyinin yüksek olduğunu tespit etmiştir. 26-35 yaş aralığında olanların, ön 
lisans mezunlarının, çocuk sahibi olmayanların, aylık 1.500 TL’ye kadar gelir elde edenlerin 
ve meslekte 1-5 yıl arasında hizmet eden muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik 

Tükenmişlik Alt Boyutları Tükenmişlik Düzeyleri 
Düşük Orta Yüksek 

Duygusal Tükenme (DT) ≤16 17-26 ≥27 
Duyarsızlaşma (D) ≤6 7-12 ≥13 
Kişisel Başarı (KB) ≥39 32-38 ≤31 
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düzeyinin yüksek olduğu sonucuna varmıştır. SMMM’lerin tükenmişlik düzeyinin SM’lerden 
daha yüksek olduğu da araştırma sonuçları arasındadır. 

Deran ve Beller (2015), Giresun il merkezinde faaliyet gösteren 34 muhasebe meslek 
mensubu üzerinde yaptıkları çalışmada; meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin 
yüksek olduğu, tükenmişlik düzeylerinin tüm alt boyutlarının unvan, eğitim düzeyi ve yaş 
gruplarına göre farklılık göstermediği, cinsiyet ile kişisel başarı alt boyutunda, mesleki 
deneyim ile duygusal tükenme ve kişisel başarı alt boyutlarında farklılık olduğu sonucuna 
ulaşmışlardır.  

Kotan (2016), Van ilinde faaliyet gösteren 71 muhasebe meslek mensubu üzerinde 
yaptığı çalışmada; muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin tüm alt 
boyutlarda orta düzeyde olduğu sonucuna varmıştır. Medeni durum, yaş ve deneyim ile 
tükenmişlik düzeylerinin alt boyutları arasında anlamlı bir farklılığa rastlamazken, cinsiyet ve 
eğitim durumu ile sadece duyarsızlaşma alt boyutu arasında anlamlı bir farka ulaşmıştır. Buna 
göre, duyarsızlaşma alt boyutunda erkeklerin kadınlara göre ve lise mezunlarının lisans 
mezunlarına göre tükenmişlik düzeylerinin daha yüksek olduğunu ifade etmiştir. 

Yanık ve Yanık (2016), Kocaeli ilinde faaliyet gösteren 400 muhasebe meslek 
mensubu (SM, SMMM ve YMM) üzerinde yapmış oldukları çalışmada, muhasebe meslek 
mensuplarının cinsiyet ve medeni durumları ile tükenmişlik düzeylerinin alt boyutları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farka ulaşamamışlardır. Yaş ve aylık gelir düzeyi ile 
tükenmişlik düzeyinin tüm alt boyutları arasında anlamlı fark bulurlarken;  eğitim düzeyi ile 
duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt boyutunda, mesleki deneyim ile duygusal tükenme alt 
boyutunda, çalışma şekli ile duyarsızlaşma alt boyutunda, unvan ile kişisel başarı alt 
boyutunda farklılığa ulaşmışlardır. Buna göre, bağımsız çalışan muhasebe meslek 
mensuplarının bağımlı çalışanlara göre duyarsızlaşma boyutunda daha yüksek tükenmişlik 
yaşadığı, 50-59 yaş grubunun duygusal tükenme ve duyarsızlaşma boyutunda daha yüksek 
tükenmişlik yaşadığı, 25 yıl ve üstü deneyime sahip olanların duygusal tükenme boyutunda 
daha yüksek tükenmişlik yaşadığı elde edilen bulgular arasındadır. 

Öz ve Çeviren (2017),  Mersin SMMMO’ya kayıtlı 320 muhasebe meslek mensubu 
üzerinde yapmış oldukları çalışmada, muhasebe meslek mensuplarının duygusal tükenme ve 
duyarsızlaşma alt boyutunda düşük, kişisel başarı alt boyutunda yüksek düzeyde tükenmişlik 
yaşadığı sonucuna ulaşmışlardır. Yaş, medeni durum, unvan ve mesleki deneyim ile 
tükenmişlik düzeylerinin alt boyutlarında anlamlı bir fark tespit edememişlerdir. Kadın 
muhasebe meslek mensuplarının erkek muhasebe meslek mensuplarına göre duygusal 
tükenme ve duyarsızlaşma boyutunda daha fazla tükenmişlik yaşadıklarını, erkek muhasebe 
meslek mensuplarının ise kadın muhasebe meslek mensuplarına göre kişisel başarı alt 
boyutunda daha fazla tükenmişlik yaşadığı sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca kişisel başarı alt 
boyutunda çocuğu olmayan grup ile 2 çocuğu olan grup ve 3 ve üzeri sayıda çocuğu olan grup 
arasında anlamlı farklılık olduğunu, duygusal tükenme alt boyutu bakımından lise mezunu ile 
lisans mezunu arasında anlamlı farklılık bulunduğunu, duyarsızlaşma alt boyutu bakımından 
ise ön lisans mezunu ile lisans mezunu arasında anlamlı farklılık bulunduğunu, bağımlı 
çalışanların duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutlarında daha fazla tükenmişlik 
yaşadıklarını; bağımsız çalışanların ise kişisel başarı alt boyutunda daha fazla tükenmişlik 
yaşadıklarını ortaya koymuşlardır. 
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Temelli ve Şendurur (2018), TRA1 (Erzurum, Erzincan, Bayburt) ve TRA2 (Kars, 
Ardahan, Iğdır, Ağrı) bölgelerindeki 199 muhasebe meslek mensupları üzerinde yaptıkları 
çalışmada; tükenmişliğin üç alt boyutunda da cinsiyete, eğitim durumuna, ünvana ve çocuk 
sahipliğine göre anlamlı farklılıklar olduğunu; gelir düzeyine ve faaliyette bulunulan ile göre 
hiçbir boyutta fark olmadığını;  yaş ve mesleki deneyime göre duygusal tükenme ve 
duyarsızlaşma boyutunda farklılıklar olduğunu; medeni durumda ise duygusal tükenme ve 
kişisel başarı boyutunda farklılıklar olduğunu ortaya koymuşlardır. Buna göre, kadın 
muhasebe meslek mensuplarının erkek muhasebe meslek mensuplarına göre tüm alt 
boyutlarda daha fazla tükendiği, 61 ve üzeri yaşta olan muhasebe meslek mensuplarının diğer 
yaş grubunda olan meslektaşlarından daha fazla duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma 
gösterdikleri, boşanmış/dul olan muhasebe meslek mensuplarının evli olan ve bekar olan 
meslektaşlarına göre daha fazla duygusal tükenmişlik gösterdikleri, evli olan meslek 
mensuplarının bekâr ve boşanmış/dul meslektaşlarına göre kişisel başarı boyutunda daha fazla 
tükenmişlik gösterdikleri, ön lisans mezunu olan muhasebe meslek mensuplarının eğitim 
durumu farklı olan diğer meslektaşlarına göre daha fazla tükenmişlik gösterdikleri, 31 yıl ve 
üzeri mesleki deneyimine sahip olan meslek mensupların diğer meslektaşlarına göre daha 
fazla duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma gösterdikleri, SM unvanlı meslek mensuplarının 
SMMM unvanlı meslektaşlarına göre daha fazla tükenmişlik gösterdikleri tespit edilmiştir. 

4. ARAŞTIRMA METODOLOJİSİ 

4.1.Araştırmanın Amacı  

Bu çalışmanın amacı, Bursa Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler Odası’na (Bursa 
SMMMO) kayıtlı muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin araştırılması ve 
tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğinin 
tespit edilmesidir. Bu çalışmanın amacı kapsamında aşağıda yer alan araştırma sorularına 
yanıt aranmaya çalışılacaktır: 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri cinsiyete göre farklılık 
göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri yaşa göre farklılık göstermekte 
midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri eğitim durumuna göre farklılık 
göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri medeni duruma göre farklılık 
göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri mevcut iş yerindeki çalışma 
süresine göre farklılık göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri mesleki çalışma süresine göre 
farklılık göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri çalışma yerine göre farklılık 
göstermekte midir? 

• Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyleri çalışma şekline göre farklılık 
göstermekte midir? 
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4.2. Verilerin Toplanması 

Çalışmada veri toplama aracı olarak anket yöntemi kullanılmıştır. İki bölümden oluşan 
anketin birinci bölümünde araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarına ilişkin kişisel 
bilgi formu (cinsiyet, yaş, eğitim durumu, medeni durum, mevcut iş yerindeki çalışma süresi, 
mesleki çalışma süresi, mevcut çalışma yeri ve çalışma şekli) yer almaktadır. Anketin ikinci 
bölümünde ise, muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerini ölçmek için Maslach 
ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen ve Ergin (1992) tarafından Türkçeye uyarlanan 3 alt 
boyutlu (duygusal tükenme, duyarsızlaşma, kişisel başarı) 22 maddeli 5’li Likert ölçeğinden 
oluşan Maslach Tükenmişlik Ölçeği kullanılmıştır. Ölçeğin alt boyutları olan Duygusal 
Tükenme (DT) boyutu 9 maddeden, Duyarsızlaşma (D) boyutu 5 maddeden, Kişisel Başarı 
(KB) boyutu 8 maddeden oluşmaktadır. 5’li Likert ölçeğinde ise “1=Hiçbir zaman, 2=Çok 
nadir, 3=Bazen, 4=Çoğu zaman, 5=Her zaman” seçenekleri yer almaktadır.  

Anket, Bursa SMMMO’nun resmi web sitesinde iki ay boyunca yer almış ve online 
olarak 391 muhasebe meslek mensubu anketi cevaplamıştır. 

4.3. Araştırma Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini Bursa SMMMO’ya kayıtlı 49431 serbest muhasebeci mali 
müşavir oluşturmaktadır.  

Araştırma evreninin bilindiği durumlarda, seçilecek örneklemin büyüklüğü 
belirlenirken aşağıdaki formülden yararlanılabilmektedir: (Salant ve Dillman, 1994:55)  

 
Formülde, 

N= Evrendeki birey sayısı 

n= Örnekleme alınacak birey sayısı 

p= İncelenecek olayın görülüş sıklığı (gerçekleşme olasılığı) 

q= İncelenecek olayın görülmeyiş sıklığı (gerçekleşmeme olasılığı) 

t= Belirli bir anlamlılık düzeyinde, t tablosuna göre bulunan teorik değer 

d= Olayın görülüş sıklığına göre yapılmak istenen + sapma olarak simgelenmiştir. 

Formüle göre, % 95 güven aralığında % 5 hata payı ile araştırmanın görülüş sıklığı % 
50 olarak belirlendiğinde, örneklem büyüklüğü 357 olarak hesaplanmıştır. Dolayısıyla 
araştırmaya katılan 391 muhasebe meslek mensubu araştırma evrenini temsil edecek 
niteliktedir. 

 

 

                                                 
1 27 Aralık 2018 tarihi itibariyle Bursa Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler Odası’na kayıtlı üye sayısı. 
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4.4. Ölçeğin Güvenilirliği  

Ölçeğin güvenilirliği Cronbach alfa katsayısı ile ölçülmüştür. Üç alt boyutun da dahil 
edildiği Cronbach alfa değeri 0,812 olarak bulunmuştur. Maslach ve Jackson (1981) 
tarafından geliştirilen ve Türkçeye uyarlandıktan sonra Ergin (1992) ve Çam (1992) 
tarafından güvenilirliği sınanan bu ölçeğin, her alt boyutuna ait Cronbach alfa değerleri 
karşılaştırmalı olarak Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Karşılaştırmalı Cronbach Alfa Değerleri 

Tükenmişlik Alt Boyutları ve 
Örneklem Sayıları 

Cronbach Alfa Değerleri 
Maslach 

ve Jackson 
(1981) 

Ergin 
(1992) 

Çam 
(1992) 

Bu 
çalışmada 

Duygusal Tükenme (DT) 0.90 0.83 0.89 0.91 
Duyarsızlaşma (D) 0.79  0.65  0.71  0.74 
Kişisel Başarı (KB) 0.71  0.72  0.72  0.78 
Örneklem 1316 552 276  391 

Tablo 2’den de görüldüğü üzere, bu çalışmada güvenilirlik katsayıları Duygusal 
Tükenme boyutunda 0.91, Duyarsızlaşma boyutunda 0.74, Kişisel Başarı boyutunda 0.78 
olarak hesaplanmıştır. Ayrıca Tablo 2’ye bakıldığında bu çalışmanın alt boyutlarının 
güvenilirlik katsayılarının, ölçeğin orijinal halindeki ve Türkçeye uyarlaması yapılan 
çalışmalardaki güvenilirlik katsayılarına yakın olduğu da görülmektedir. 

4.5. Verilerin Analizi ve Elde Edilen Bulgular 

Muhasebe meslek mensuplarının mesleki tükenmişlik düzeylerinin araştırılmasına ve 
tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğinin 
tespitine yönelik yapılan bu çalışmada, verilerin analizinde SPSS 23 paket programı 
kullanılmıştır. Öncelikle araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının demografik 
özelliklerinin sayı ve yüzde dağılımı incelenmiş ve tükenmişlik puanları hesaplanmıştır. Daha 
sonra araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin 
demografik değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğinin tespiti için öncelikle 
normallik testi yapılmıştır. Veriler normal dağılım gösterdiğinden parametrik testlerden t testi 
ve ANOVA testi veri setine uygulanmıştır. 

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının demografik özellikleri Tablo 
3’de yer almaktadır. Buna göre araştırmaya katılanların çoğunluğunu (%58,3) erkek mali 
müşavirler oluşturmaktadır. Katılımcıların yaşlarına göre dağılımları incelendiğinde, 
araştırmaya en çok katılım gösterenler (%38,6) 36-45 yaş aralığındadır. Bunu %30,9’luk bir 
oranla 25-35 yaş aralığı izlemektedir. En az katılım gösterenler (%9,2) ise 56 yaş ve 
üzerindeki muhasebe meslek mensuplarıdır. Katılımcıların çoğunluğu üniversite mezunu 
olup, evlidir. Katılımcıların mevcut iş yerindeki çalışma sürelerine bakıldığında, mevcut iş 
yerinde 1-5 yıl arası ve 21 yıl ve üzeri çalışanlar en çok katılım gösteren grup olup, mevcut iş 
yerinde 1 yıldan az çalışanlar en az katılım (%7,9) göstermiştir. Katılımcıların mesleki 
kıdemlerinin oldukça yüksek olduğu, yarıya yakın bir katılımın (%43,2) 21 yıl ve üzeri 
mesleki deneyime sahip olduğu da görülmüştür. Araştırmaya katılanların çoğunluğu (%66,5) 
SMMM bürosunda çalışmakta olup, %29,2’si özel sektörde muhasebe departmanlarında 
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çalışmakta, çok az bir kısmı da (%4,3) bağımsız denetim kuruluşlarında mesleki faaliyetlerini 
sürdürmektedir. Katılımcıların çoğunluğu (%58,3) kendi bürolarında bağımsız olarak 
çalışmakta olup, kalan %41,7’lik kesim bir işverene bağlı olarak faaliyet göstermektedir. 

Tablo 3. Araştırmaya Katılan Muhasebe Meslek Mensuplarının Demografik Özellikleri 
(n=391) 

Cinsiyet f % Mevcut iş yerindeki çalışma süresi f % 
Kadın 163 41,7 1 yıldan az 31 7,9 
Erkek 228 58,3 1-5 yıl arası 112 28,6 
Yaş f % 6-10 yıl arası 51 13,0 
25-35 arası 121 30,9 11-15 yıl arası 45 11,5 
36-45 arası 151 38,6 16-20 yıl arası 46 11,8 
46-55 arası 83 21,2 21 yıl ve üstü 106 27,1 
56 ve üstü 36 9,2 Mesleki çalışma süresi f % 
Eğitim Durumu f % 1 yıldan az - - 
Lise 26 6,6 1-5 yıl arası 46 11,8 
Ön Lisans 14 3,6 6-10 yıl arası 46 11,8 
Lisans 290 74,2 11-15 yıl arası 63 16,1 
Yüksek Lisans 61 15,6 16-20 yıl arası 67 17,1 
Medeni Durum f % 21 yıl ve üstü 169 43,2 
Evli 270 69,1 Çalışma Yeri f % 
Bekar 121 30,9 SMMM Bürosu 260 66,5 
Çalışma şekli f % Özel Sektör Muhasebe Departmanı 114 29,2 
Bağımlı 163 41,7 Bağımsız Denetim Kuruluşu 17 4,3 
Bağımsız 228 58,3    

Tablo 4’te araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarına ait tükenmişlik alt 
boyutlarının ortalamaları, standart sapmaları, minimum ve maksimum puan dağılımları yer 
almaktadır. 

Tablo 4. Tükenmişlik Ölçeğinin Puan Dağılımı 

Tükenmişlik Alt Boyutları  
Puan Dağılımı 

n x̄ Standart 
sapma Min. Mak. 

Duygusal Tükenme (DT) 391 27,57 7,83 9 45 
Duyarsızlaşma (D)  391 13,19  3,89  6  23 
Kişisel Başarı (KB)  391 28,87  5,15 17  39 

Tablo 4’ten de görüldüğü üzere, araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının 
tükenmişlik düzeyi tüm alt boyutlarda (DT=27,57>27; D=13,19>13, KB=28,87<31) yüksek 
çıkmıştır. Dolayısıyla araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının yüksek düzeyde 
tükenmişlik yaşadığı söylenebilir. 

Veriler normal dağılım gösterdiği için araştırmaya katılan muhasebe meslek 
mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin demografik değişkenlere göre farklılık gösterip 
göstermediği t testi ve ANOVA testi ile ölçülmüştür. T testi, iki grup arasında istatistiksel 
açıdan anlamlı bir farkın olup olmadığının tespitinde kullanılırken, ikiden fazla gruplar arası 
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karşılaştırmalar için t testi uygun olmayıp, ANOVA testi kullanılmaktadır (Coşkun 
vd.,2017:191). Dolayısıyla muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin 
cinsiyet, medeni durum ve çalışma şekline göre farklılık gösterip göstermediği t testi ile; yaş, 
eğitim durumu, mevcut iş yerindeki çalışma süresi, mesleki çalışma süresi ve çalışma yerine 
göre farklılık gösterip göstermediği ANOVA testi ile analiz edilmiştir.  

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin 
(duygusal tükenme, duyarsızlaşma, kişisel başarı alt boyutlarında) cinsiyete göre farklılık 
gösterip göstermediğini açıklayan t testi sonuçları Tablo 5’te yer almaktadır.  

Tablo 5. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Cinsiyet Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt 
Boyutları 

Bağımsız Örneklem T Testi 
Cinsiyet N x̄ SS sd t p 

Duygusal Tükenme Kadın 163 27,6871 7,16776 374,981 ,261 ,794 Erkek 228 27,4825 8,28005 

Duyarsızlaşma Kadın 163 13,5644 3,32041 385,594 1,671 ,095 Erkek 228 12,9254 4,23106 

Kişisel Başarı Kadın 163 28,2393 4,73604 372,859 -2,108 ,036 Erkek 228 29,3246 5,39211 

Tablo 5’ten de görüldüğü üzere, tükenmişlik düzeylerinin duygusal tükenme (t(390) 
=,261; p=,794) ve duyarsızlaşma (t(390) =1,671; p=,095)  boyutlarında kadın ve erkek 
muhasebe meslek mensupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır. 
Ancak her iki alt boyutta da kadın muhasebeciler daha fazla tükendiklerini belirtmişlerdir. 
Kişisel başarı alt boyutunda ise (t(390) =,261; p=,794) kadın muhasebe meslek mensupları 
erkeklere göre anlamlı düzeyde daha yoğun tükenmişlik yaşamaktadırlar.   

Tablo 6. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Yaş Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt Boyutları One-Way ANOVA 
Yaş N x̄ SS F p 

Duygusal Tükenme 

25-35 121 25,9091 7,12507 

4,025 ,008 36-45 151 29,0265 7,84682 
46-55 83 27,8916 7,90031 
56+ 36 26,2778 8,81755 

Duyarsızlaşma 

25-35 121 13,6033 3,70018 

4,649 ,003 36-45 151 13,7219 3,92625 
46-55 83 12,1325 3,57079 
56+ 36 13,1918 4,41741 

Kişisel Başarı 

25-35 121 27,5372 4,74525 

6,772 ,000 36-45 151 30,1126 4,59499 
46-55 83 29,1325 5,44769 
56+ 36 27,5556 6,60495 

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin alt 
boyutlarının yaşa göre farklılık gösterip göstermediğini açıklayan ANOVA testi sonuçları 
Tablo 6’da yer almaktadır. Buna göre, tükenmişlik düzeyinin tüm alt boyutları yaşa göre 
anlamlı farklılık göstermektedir (p<0,05). Farklılıkların hangi gruplar arasında olduğunu 
belirlemek amacıyla yapılan Post Hoc testleri sonucunda; duygusal tükenme boyutunda 
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(F=4,025; p=,008) 36-45 yaş aralığında olanların, 25-35 yaş aralığında olanlara göre daha 
fazla duygusal tükenme yaşadığı, kendilerini fiziksel ve duygusal açıdan daha yorgun ve 
yıpranmış hissettikleri tespit edilmiştir. Duyarsızlaşma boyutunda (F=4,649; p=,003) hem 25-
35 yaş hem de 36-45 yaş aralığında olanların, 46-55 yaş aralığında olanlara göre işlerine karşı 
daha katı, soğuk ve ilgisiz oldukları sonucuna varılmıştır. Kişisel başarı boyutunda ise 
(F=6,772; p=,000), yaşı 25-35 aralığında olanlar ile yaşı 56 ve üzeri olanların istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde tükenmişlik yaşadıkları elde edilen bulgular arasındadır. 

Tablo 7. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Eğitim Durumu Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt Boyutları 
One-Way ANOVA 

Eğitim 
Durumu N x̄ SS F p 

Duygusal Tükenme 

Lise 26 27,0769 7,82265 

5,619 ,001 Ön Lisans 14 23,7857 1,76193 
Lisans 290 28,4379 8,10643 
Y.Lisans 61 24,5082 6,23331 

Duyarsızlaşma 

Lise 26 12,4231 4,03161 

,439 ,725 Ön Lisans 14 13,5000 1,69842 
Lisans 290 13,2759 4,11510 
Y.Lisans 61 13,0492 2,97448 

Kişisel Başarı 

Lise 26 31,1154 5,50873 

2,473 ,061 Ön Lisans 14 30,3571 4,66752 
Lisans 290 28,5517 5,29795 
Y.Lisans 61 29,0984 4,07719 

Tablo 7’de muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin alt boyutları ile 
eğitim durumları arasındaki farklılıkları gösteren ANOVA testi sonuçları yer almaktadır. 
Buna göre, tükenmişlik düzeyinin sadece duygusal tükenme boyutu (F=5,619; p=,001)  eğitim 
düzeyine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Farklılıkların hangi gruplar arasında olduğunu 
belirlemek amacıyla yapılan Post Hoc testleri sonucunda; duygusal tükenme boyutunda, 
lisans mezunlarının yüksek lisans mezunlarına göre daha yoğun iş stresi ve daha fazla 
duygusal tükenme yaşadığı söylenebilir. Duyarsızlaşma  (F=,439; p=,725) ve kişisel başarı 
(F=2,473; p=,061)  alt boyutlarında anlamlı bir farklılık saptanmasa da duyarsızlaşma 
boyutunda önlisans mezunları, kişisel başarıda ise lisans mezunlarının daha fazla tükendiği 
sonucuna ulaşılmıştır. 

Tablo 8. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Medeni Durum Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik  
Alt Boyutları 

Bağımsız Örneklem T Testi 
Medeni Durum N x̄ SS sd t p 

Duygusal Tükenme Evli 270 27,0963 8,07389 389 -1,784 ,075 Bekar 121 28,6198 7,16503 

Duyarsızlaşma Evli 270 12,9037 3,91617 389 -2,201 ,028 Bekar 121 13,8347 3,75355 

Kişisel Başarı Evli 270 29,2296 5,46083 289,231 2,253 ,025 Bekar 121 28,0744 4,29373 
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Tablo 8’de yer alan ve tükenmişlik alt boyutları ile medeni durum arasında farklılık 
olup olmadığını gösteren t testi sonuçlarına göre, duygusal tükenme boyutunda (t(390) =-
1,784; p=,075)  evli ve bekar muhasebe meslek mensupları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark ortaya çıkmazken, duyarsızlaşma (t(390) =-2,201; p=,028)  ve kişisel başarı 
boyutunda (t(390) =2,253; p=,025)  evli ve bekar muhasebe meslek mensupları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark ortaya çıkmıştır. Duyarsızlaşma boyutunda bekar 
muhasebe meslek mensuplarının evli muhasebe meslek mensuplarına göre işleri daha az 
dikkate almakta olduğu, kişisel başarı boyutunda ise evli muhasebe meslek mensuplarının 
bekar muhasebe meslek mensuplarına göre daha yüksek kişisel başarı elde ettiği 
görülmektedir. 

Tablo 9. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Mevcut İş Yerindeki Çalışma Süresi Arasındaki 

Farklılık 

Tükenmişlik Alt Boyutları 
One-Way ANOVA 

Mevcut İşte 
Çalış. Sür. N x̄ SS F p 

Duygusal Tükenme 

1 yıldan az 31 24,1613 6,38277 

4,404 ,001 

1-5 yıl 112 29,8304 6,62494 
6-10 yıl 51 27,2549 7,10167 
11-15 yıl 45 24,7778 8,14050 
16-20 yıl 46 27,2826 9,05456 
21 yıl + 106 27,6321 8,38176 

Duyarsızlaşma 

1 yıldan az 31 12,4194 3,37416 

5,456 ,000 

1-5 yıl 112 14,5446 3,47420 
6-10 yıl 51 13,4118 4,62678 
11-15 yıl 45 11,9778 3,14418 
16-20 yıl 46 11,7609 4,05619 
21 yıl + 106 13,0189 3,86925 

Kişisel Başarı 

1 yıldan az 31 27,0968 2,72464 

6,143 ,000 

1-5 yıl 112 27,4107 4,60621 
6-10 yıl 51 29,5686 5,02496 
11-15 yıl 45 31,7556 3,57488 
16-20 yıl 46 29,6087 5,44662 
21 yıl + 106 29,0566 6,05031 

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin alt 
boyutlarının mevcut işteki çalışma süresine göre farklılık gösterip göstermediğini açıklayan 
ANOVA testi sonuçları Tablo 9’da yer almaktadır. Buna göre, tükenmişlik düzeylerinin tüm 
alt boyutları ile mevcut işteki çalışma süresi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
ortaya çıkmıştır (p<0,05). Farklılıkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 
yapılan Post Hoc testleri sonucunda; duygusal tükenme (F=4,404; p=,061)  boyutunda mevcut 
iş yerinde 1-5 yıl arasında çalışan muhasebe meslek mensupları, 1 yıldan az ve 11-15 yıl 
arasında çalışanlara göre daha fazla duygusal tükenme yaşamaktadırlar. Duyarsızlaşma 
(F=5,456; p=,000)   boyutunda mevcut iş yerinde 1-5 yıl arasında çalışanların, 11-15 yıl, 16-
20 yıl ve 21 yılın üzerinde çalışanlara göre daha fazla tükendikleri saptanmıştır. Kişisel başarı 
boyutunda (F=6,143; p=,000)   ise, mevcut iş yerinde 11-15 yıl arası çalışanların kendilerini 1 
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yıldan az ve 1-5 yıl arasında çalışanlara göre daha yüksek kişisel başarı elde ettiği sonucuna 
varılmıştır. 

Tablo 10. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Mesleki Çalışma Süresi Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt Boyutları 
One-Way ANOVA 

Mesleki 
Çalış. Sür. N x̄ SS F p 

Duygusal Tükenme 

1-5 yıl 46 25,9783 5,63911 

1,373 ,243 
6-10 yıl 46 26,9783 7,36505 
11-15 yıl 63 26,6667 8,34343 
16-20 yıl 67 27,5224 7,26419 
21 yıl + 169 28,5148 8,41067 

Duyarsızlaşma 

1-5 yıl 46 14,1739 3,76123 

1,387 ,238 
6-10 yıl 46 13,5870 3,65499 
11-15 yıl 63 13,3016 3,96613 
16-20 yıl 67 13,2239 3,14701 
21 yıl + 169 12,7633 4,18226 

Kişisel Başarı 

1-5 yıl 46 25,7609 3,71893 

5,887 ,000 
6-10 yıl 46 28,6957 4,88476 
11-15 yıl 63 29,0794 5,17843 
16-20 yıl 67 29,6269 4,51206 
21 yıl + 169 29,7870 5,48175 

Tablo 10’da muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin alt boyutları ile 
mesleki çalışma süreleri arasındaki farklılıkları gösteren ANOVA testi sonuçları yer 
almaktadır. Buna göre, duygusal tükenme (F=1,373; p=,243) ve duyarsızlaşma (F=1,387; 
p=,238) alt boyutlarında anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. Ancak duygusal tükenme 
boyutunda 21 yıl ve daha fazla kıdeme sahip olanlar ile duyarsızlaşma boyutunda 1-5 yıl arası 
kıdeme sahip olanların daha fazla tükendikleri ortaya çıkmıştır. Kişisel başarı (F=5,887; 
p=,000) alt boyutunda anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Farklılıkların hangi gruplar arasında 
olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Post Hoc testleri sonucunda; kişisel başarı boyutunda 
muhasebe mesleğinde 1-5 yıl arasında çalışanlar ile 6-10 yıl, 11-15 yıl, 16-20 yıl ve 21 yıl 
üzeri çalışanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. Mesleki kıdem arttıkça 
çalışanların kendilerini başarılı hissettikleri saptanmıştır.  

Tablo 11. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Çalışma Yeri Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt Boyutları 
One-Way ANOVA 

Çalışma 
Yeri N x̄ SS F p 

Duygusal Tükenme 
Büro 260 27,5615 7,28409 

,459 ,633 Özel Sek. 114 27,8333 9,34673 
BDK 17 25,8824 3,70612 

Duyarsızlaşma 
Büro 260 13,1577 3,66373 

1,499 ,225 Özel Sek. 114 13,0351 4,30256 
BDK 17 14,7647 4,14622 

Kişisel Başarı 
Büro 260 29,0615 5,43299 

1,167 ,312 Özel Sek. 114 28,6930 4,43862 
BDK 17 27,1765 5,07734 
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Tablo 11’de yer alan ve tükenmişlik alt boyutları ile çalışma yeri arasında farklılık 
olup olmadığını gösteren ANOVA testi sonuçlarına göre, tükenmişlik alt boyutları ile meslek 
mensuplarının çalışma yerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark ortaya çıkmamıştır 
(duygusal tükenme (F=,459; p=,633), duyarsızlaşma (F=1,499; p=,225), kişisel başarı  
(F=1,167; p=,312)).  Ancak duygusal tükenme alt boyutunda özel sektörde çalışanların, 
duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt boyutunda ise bağımsız denetim kuruluşlarında çalışan 
muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit 
edilmiştir. 

Tablo 12. Tükenmişlik Alt Boyutları ile Çalışma Şekli Arasındaki Farklılık 

Tükenmişlik Alt 
Boyutları 

Bağımsız Örneklem T Testi 
Çalışma 

Şekli N x̄ SS sd t p 

Duygusal Tükenme Bağımlı 163 27,0859 8,39415 321,066 -1,008 ,314 Bağımsız 228 27,9123 7,39396 

Duyarsızlaşma Bağımlı 163 13,2025 4,09028 389 ,046 ,964 Bağımsız 228 13,1842 3,74181 

Kişisel Başarı Bağımlı 163 28,9448 4,66435 377,311 ,242 ,809 Bağımsız 228 28,8202 5,48110 

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin çalışma 
şekline göre farklılık gösterip göstermediğini açıklayan t testi sonuçları Tablo 12’de yer 
almaktadır. Buna göre, duygusal tükenme (t(390) =-1,008; p=,314), duyarsızlaşma (t(390) 
=,046; p=,964)    ve kişisel başarı (t(390) =,242; p=,809) alt boyutlarında bağımlı ve bağımsız 
çalışan muhasebe meslek mensupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın 
bulunmadığı ortaya çıkmıştır. Ancak duygusal tükenme ve kişisel başarı alt boyutlarında 
bağımsız çalışanların, duyarsızlaşma alt boyutunda ise bağımlı çalışanların daha fazla 
tükenmiş oldukları saptanmıştır. 

5.  SONUÇ 

Tükenmişlik, süreklilik arz eden iş stresine bağlı olarak ortaya çıkan ve bireylerin 
duygusal olarak tükenmesine, diğer bireylere karşı katılaşmasına, başarılarının azaldığı 
hissine kapılmasına neden olan bir olgudur. Tükenmişlik düzeyi; yaş, cinsiyet, eğitim 
durumu, medeni durum gibi kişisel özelliklere göre değişebileceği gibi işin niteliği, çalışma 
ortamı, yoğun iş yükü, örgütsel adaletsizlik gibi çalışılan yerin sosyal ve çevresel özelliklerine 
göre de değişebilmektedir. Bu çalışmada Bursa SMMMO’ya kayıtlı muhasebe meslek 
mensuplarının tükenmişlik düzeylerini araştırmak ve tükenmişlik düzeylerinin demografik 
değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek amaçlanmıştır. 

Maslach Tükenmişlik Modeli’nin kullanılarak tükenmişlik düzeyinin ölçüldüğü bu 
çalışmada, muhasebe meslek mensuplarının yüksek düzeyde tükenmiş olduğu sonucuna 
varılmıştır. Muhasebe meslek mensuplarının yoğun iş yükü altında çalışmaları ve işleri 
yetiştirebilmek için iş stresine maruz kalmaları tükenmişlik düzeylerinin yüksek çıkmasına 
sebebiyet verdiği düşünülmektedir. 
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Tablo 13. Muhasebe Meslek Mensuplarının Tükenmişlik Düzeylerinin Demografik 
Değişkenlere Göre Farklılığı 

Demografik Özellikler Tükenmişlik Alt Boyutları 
Duygusal Tükenme Duyarsızlaşma Kişisel Başarı 

Cinsiyet                 - - ✓ 
Yaş ✓ ✓ ✓ 
Eğitim Durumu ✓ - - 
Medeni Durum         - ✓ ✓ 
Mevcut İş Yerindeki Çalışma Süresi       ✓ ✓ ✓ 
Mesleki Çalışma Süresi         - - ✓ 
Çalışma Şekli         - - - 
Çalışma Yeri         - - - 

Araştırmaya katılan muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin alt 
boyutlarının hangi demografik değişkenlere göre farklılık gösterdiği Tablo 13’de yer 
almaktadır. Buna göre, tükenmişlik alt boyutlarından sadece kişisel başarı boyutunda kadın ve 
erkek muhasebe meslek mensupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark ortaya çıktığı, 
tüm alt boyutlarda kadınların erkeklere göre daha yoğun tükenmişlik yaşadığı görülmektedir. 
Her ne kadar kadınların çalışma hayatına girmesiyle birlikte aile ortamındaki işler kadın ve 
erkek arasında bölüşülse de toplumumuzda ev işlerinin büyük çoğunluğu kadına 
yüklenmektedir. Hem aile hayatında hem de çalışma hayatında yoğun çalışan kadınların 
erkeklere göre daha fazla tükenmesi kaçınılmazdır. 

Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin tüm alt boyutlarının yaş 
gruplarına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir. Buna göre 
36-45 yaş aralığında olanlar duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutlarında daha çok 
tükenmişlik yaşarken, 25-35 yaş aralığında olanlar ile 56 yaşın üzeri olanlar kişisel başarı 
boyutunda daha çok tükenmişlik yaşamaktadırlar. 25-35 yaş arasındaki muhasebe meslek 
mensuplarının mesleklerinin ilk yıllarında başarma hırsları daha yüksek olabilmektedir. 
Ancak istedikleri başarıyı elde edemediklerinde bu durum onların daha fazla tükenmesine 
neden olabilmektedir. 

Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeyinin sadece duygusal tükenme 
boyutu ile eğitim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu tespit edilmiştir. 
Buna göre, lisans mezunlarının yüksek lisans mezunlarına göre daha fazla duygusal tükenme 
yaşadığı ifade edilebilir. Medeni durum dikkate alındığında, duyarsızlaşma ve kişisel başarı 
boyutunda evli ve bekarlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların olduğu, bekar 
muhasebe meslek mensuplarının evli olanlara göre daha fazla tükendiği sonucuna ulaşılmıştır.  

Çalışma sürelerine bakıldığında, mevcut iş yerinde çalışma süresi ile tükenmişlik 
boyutlarının tümü arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu ortaya çıkmıştır. Buna 
göre, duygusal tükenme ve duyarsızlaşma boyutunda 1-5 yıl arası çalışanlar daha fazla 
tükenme yaşarken, kişisel başarı boyutunda 1 yıldan az ve 1-5 yıl arası çalışanlar daha fazla 
tükenme yaşamaktadırlar. Bunun nedeni ise, yüksek umutlarla iş yerine yeni başlayan 
muhasebe meslek mensuplarının beklentilerinin karşılanamaması olabilir. Meslekteki çalışma 
süresi ile tükenmişliğin kişisel başarı boyutunda anlamlı fark bulunmuştur. Mesleki kıdem 
arttıkça muhasebe meslek mensuplarının kendilerini başarılı hissettikleri saptanmıştır. 
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Muhasebe meslek mensuplarının tükenmişlik düzeylerinin çalışma yeri ve çalışma şekline 
göre ise istatistiksel olarak farklılık göstermediği de araştırma sonuçları arasında yer 
almaktadır.  

Sonuç olarak, ülke ekonomisine önemli katkılar sağlayan muhasebe meslek 
mensuplarının tükenmelerine neden olan faktörlerin araştırılması ve konuyla ilgili önlemlerin 
alınması, iş yüklerinin azaltılması, yasal mevzuatta değişikliklere gidilmesi toplumsal ve 
ekonomik açıdan oldukça önemlidir. 
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